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აბსტრაქტი 

მშობლები ბავშვის განვითარებაში უმნიშვნელოვანეს როლს თამაშობენ. ისინი არიან 

პირველი შუამავლები გარემოსთან ურთიერთობაში და თავადაც წარმოადგენენ მის 

ნაწილს. მშობლების ქცევა განპირობებულია მრავალი ფაქტორით, მათ შორის, 

კულტურაში არსებული მოლოდინებით დედისა და მამის როლების შესახებ. კვლევა 

მიზნად ისახავდა 1) შეესწავლა ბავშვის აღზრდის პროცესში დედებისა და მამების 

როლების შესახებ არსებული შეხედულებები და 2) მოეხდინა შვილების სქესიდან 

გამომდინარე აღზრდის განსხვავებული მიდგომების იდენტიფიცირება. თვისებრივ 

კვლევაში მონაწილეობა მონაწილეობა მიიღო 14-მა რესპონდენტმა. მონაცემები 

დამუშავდა თემატური ანალიზის ინდუქციური მეთოდით.  

გამოიკვეთა გარკვეული განსხვავებები დედებისა და მამების როლებისა და 

პრაქტიკების ჭრილში, მათ შორის, ბავშვის სქესთან მიმართებაშიც. უმეტეს 

შემთხვევაში, ამ განსხვავებების უკან იდგა საზოგადოებაში არსებული შეხედულებები 

ქალისა და კაცის გენდერული როლების შესახებ. შესაბამისად, შედეგები დაიყო სამ 

ჯგუფად - დედისა და მამის როლებს შორის განსხვავებები, განსხვავებები ბავშვის 

სქესიდან გამომდინარე და ცვლილებები, რადგან  გამოჩნდა, რომ საზოგადოებრივი 

ნორმები და მოლოდინები ცვლილებებს განიცდის, რაც საბოლოოდ 

ორიენტირებულია დედებისა და მამების როლებს შორის მკვეთრი განსხვავების 

შემცირებაზე.  
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Abstract 

Parents play an important role in the process of a child development. They are first mediators 

in relation with the environment and are part of it at the same time. Parental behavior is driven 

by many factors including cultural expectations regarding the roles of a mother and a father. 

The study aimed to: 1) examine perceptions of the roles of mothers and fathers in the process 

of upbringing and 2) identify different approaches of parenting based on the sex of the 

children. 14 respondents participated in the qualitative study. Data were processed by 

inductive method of thematic analysis.  

Some differences were identified in the roles and practices of mothers and fathers, also 

different parenting approaches were found based on the sex of the children. For the most part 

these differences were driven by societal perceptions about the gender roles. Accordingly, the 

results were divided into three groups: 1) differences between the roles of mother and father, 

2) differences based on the sex of the child and 3) changes – as societal norms and expectations 

appear to be going through some changes, ultimately reducing the sharp differences between 

mothering and fathering practices. 

 

Keywords: Mothering, Fathering, upbringing, parenting, perceptions, beliefs, social norms, 

gender roles, sex of the child, female gender role, male gender role, tendency, change. 
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